

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38

Tel. : (373 22) 57-67-82

Fax : (373 22) 27-91-95

E-mail : info@micb.md

SWIFT : MOLDMD2X

Data 25.05.2026

Nr. ML1326345-26-106

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38

Тел. : (373 22) 57-67-82

Факс : (373 22) 27-91-95

E-mail : info@micb.md

SWIFT : MOLDMD2X

Beneficiar: Pretura sectorului Centru

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind achiziționarea lucrărilor de demolare a construcțiilor neautorizate și de defrisare a arborilor și arbustilor (prin acord cadru) REPETAT, subsemnării **BC „Moldindconbank” S.A.**, IDNO 1002600028096, sucursala „Kiev”, având sediul înregistrat la mun. Chisinau, str. Kiev, 9/1, în persoana Director Sucursala dl **Vieru Eduard**, ne angajăm să plătim în favoarea dumneavoastră suma de **8 400 MDL (Opt mii patru sute lei 00 bani)**, la prima cerere scrisă a dumneavoastră și fără să aveți obligația de a vă motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cerere să specificați că suma cerută și datorată dumneavoastră este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre următoarele situații:
 - a) **AQUA NICA S.R.L.** IDNO 1012600025546 (în continuare "Ofertant") își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul nu a constituit garanția de bună execuție;
 - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - d) Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **26.07.2026** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie recepționată de către noi pe suport de hârtie, la adresa indicată mai sus până la data **26.07.2026**, inclusiv.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director Sucursala

L.Ș.

Digitally signed by Vieru Eduard
Date: 2026.05.25 15:01:22 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Vieru Eduard

Obiectivul: Pretura sectorului centru Demolare a construcțiilor neautorizate și de defrișare a arborilor și arbuștilor

Catalog de prețuri unitare Nr. 30

Obiect: Lucrari de demolare a constructiilor neautorizate si de defrisare a arborilor si arbustilor						
Deviz: Lista cu cantitățile de lucrări №						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolațiilor executate la rece sau la cald, pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, în 1-3 straturi de carton, pinza sau împislitura, în variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante)	m2			116,7400
						102,0000
1.1.1.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.1.2	2320146200 700	Petrol lampant	l	0,1000	30,0000	3,00
1.1.1.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	20,0000	0,0000	0,79
1.1.1.4	7134030012 200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.1.5	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,0000	90,00
1.1.1.6	2922140006 705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1000	100,0000	10,00
1.1.2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			22,9500
						18,0000
1.1.2.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.2.2	7132040012 700	Parchetar	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.2.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.2.4	2922140006 703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	100,0000	4,00
1.1.3	RpIzC42B	Desfacerea izolațiilor și captuselilor termoizolante, executate la pereți sau tavane, simplu sau dublu așezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2			28,8000
						27,6000
1.1.3.1	2320146200 700	Petrol lampant	l	0,0100	30,0000	0,30
1.1.3.2	2681126001 473	Cirpe de sters	kg	0,0300	20,0000	0,60
1.1.3.3	7134050013 240	Izolator - termic	h-om	0,1400	60,0000	8,40
1.1.3.4	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.3.5	2922140006 705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			273,3500
						205,2000
1.1.4.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.4.2	7123010010 200	Betonist	h-om	2,1000	60,0000	126,00
1.1.4.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,0000	79,20
1.1.4.4	2912340002 509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,0000	34,80
1.1.4.5	2952270003 380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	60,0000	17,40
1.1.4.6	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	100,0000	15,00

1.1.5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			45,2000
						43,2000
1.1.5.1	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.1.5.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.1.5.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	100,0000	2,00
1.1.6	CL53A	Demontarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu k=0.5	m2			80,4400
						50,3100
1.1.6.1	2222222222 992	Material marunt (suruburi cu autofiletare)	%	0,5000	0,0000	0,00
1.1.6.2	9310060019 930	Muncitor	h-om	0,8385	60,0000	50,31
1.1.6.3	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,0100	700,0000	7,00
1.1.6.4	2952160007 200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1145	120,0000	13,74
1.1.6.5	2940520007 609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0200	35,0000	0,70
1.1.6.6	2952270007 609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,1375	60,0000	8,25
1.1.6.7	2940520004 058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0022	200,0000	0,44
1.1.7	RpIzC41B	Desfacerea izolatilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pardoseli cu placi polistiren sau granule de pluta.	m2			15,3400
						9,6000
1.1.7.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.7.2	2320146200 700	Petrol lampant	l	0,1000	30,0000	3,00
1.1.7.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe de sters, maturi etc.)	%	20,0000	0,0000	0,79
1.1.7.4	7134050013 240	Izolator - termic	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.7.5	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.7.6	2922140006 705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			146,4000
						146,4000
1.1.8.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	2,0000	60,0000	120,00
1.1.8.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	60,0000	26,40
1.1.9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,4000
						8,4000
1.1.9.1	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,0000	5,40
1.1.9.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.9.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.10	RCSH33D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			19,5000
						18,0000
1.1.10.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.10.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.10.3	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	100,0000	1,50

1.1.11	RpCI42E	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din panouri portante usoare cu termoizolatie inclusiv scheletul	m2			50,0000
						45,0000
1.1.11.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.11.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.11.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	100,0000	5,00
1.1.12	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau doua straturi	m2			46,2000
						40,2000
1.1.12.1	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	0,4700	60,0000	28,20
1.1.12.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.12.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	100,0000	6,00
1.1.13	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,7800
						1,5000
1.1.13.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	20,8300	0,02
1.1.13.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	30,5500	0,05
1.1.13.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	5,0000	0,0000	0,00
1.1.13.4	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.13.5	7212030022 700	Sudor	h-om	0,0040	60,0000	0,24
1.1.13.6	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,0000	0,06
1.1.13.7	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	700,0000	0,21
1.1.14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,8575
						0,6900
1.1.14.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,8300	0,01
1.1.14.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	30,5500	0,02
1.1.14.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,00
1.1.14.4	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	60,0000	0,48
1.1.14.5	7212030022 700	Sudor	h-om	0,0025	60,0000	0,15
1.1.14.6	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,0000	0,06
1.1.14.7	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	700,0000	0,14
1.1.15	RpCP45C	Demontarea scarilor metalice in spirala si timplariilor ornamentale	kg			6,7222
						6,0000
1.1.15.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,8300	0,02
1.1.15.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,03
1.1.15.3	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.15.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.15.5	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.15.6	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,0000	0,38
1.1.16	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			3,1222
						2,4000
1.1.16.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,8300	0,02
1.1.16.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,03
1.1.16.3	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.16.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.16.5	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.16.6	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,0000	0,38
1.1.17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			830,3800
						810,0000
1.1.17.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,38
1.1.17.2	7123010010 200	Betonist	h-om	10,0000	60,0000	600,00
1.1.17.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,0000	210,00
1.1.17.4	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	100,0000	20,00

1.1.18	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			16,7700
						13,2000
1.1.18.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,57
1.1.18.2	7132040012 700	Parchetar	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.18.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.18.4	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	100,0000	3,00
1.1.19	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			22,9500
						18,0000
1.1.19.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.19.2	7132040012 700	Parchetar	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.19.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.19.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	100,0000	4,00
1.1.20	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianța, gresie, ceramica	m2			97,5570
						96,0000
1.1.20.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0030	19,0000	0,06
1.1.20.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,8000	60,0000	48,00
1.1.20.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,0000	48,00
1.1.20.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	100,0000	1,50
1.1.21	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2			47,8380
						46,8000
1.1.21.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,04
1.1.21.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,3900	60,0000	23,40
1.1.21.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,0000	23,40
1.1.21.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.22	RpCM33F	Demontarea placajelor din sticlă	m2			50,0570
						48,0000
1.1.22.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0030	19,0000	0,06
1.1.22.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,4000	60,0000	24,00
1.1.22.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,0000	24,00
1.1.22.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	100,0000	2,00
1.1.23	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m			92,8190
						91,8000
1.1.23.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0010	19,0000	0,02
1.1.23.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,7000	60,0000	42,00
1.1.23.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	60,0000	49,80
1.1.23.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.24	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			56,4000
						56,4000
1.1.24.1	7422010060 100	Timplar	h-om	0,4700	60,0000	28,20
1.1.24.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	60,0000	28,20
1.1.25	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			15,0000
						15,0000
1.1.25.1	7422010060 100	Timplar	h-om	0,1300	60,0000	7,80
1.1.25.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,0000	7,20
1.1.26	CK29F	Demontarea placaje suspendate din panouri prefabricate inclusiv sistemul-grila. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu K=0.5	m2			66,9000
						66,0000
1.1.26.1	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0750	60,0000	4,50
1.1.26.2	7422010060 100	Timplar	h-om	1,0250	60,0000	61,50
1.1.26.3	2952160007 200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0075	120,0000	0,90

1.1.27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			25,2000
						25,2000
1.1.27.1	7422010060 100	Timplar	h-om	0,2100	60,0000	12,60
1.1.27.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,0000	12,60
1.1.28	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			4,3222
						3,6000
1.1.28.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,8300	0,02
1.1.28.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,03
1.1.28.3	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	60,0000	1,80
1.1.28.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	60,0000	1,80
1.1.28.5	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.28.6	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,0000	0,38
1.1.29	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			247,2800
						237,0000
1.1.29.1	4100126202 818	Apă	m3	0,1200	19,0000	2,28
1.1.29.2	7122050013 400	Zidar	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.29.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,0000	210,00
1.1.29.4	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	100,0000	8,00
1.1.30	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			85,3900
						79,2000
1.1.30.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0100	19,0000	0,19
1.1.30.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,0000	79,20
1.1.30.3	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	100,0000	6,00
1.1.31	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			413,9500
						330,0000
1.1.31.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.31.2	7123010010 200	Betonist	h-om	4,0000	60,0000	240,00
1.1.31.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,0000	90,00
1.1.31.4	2912340002 509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,0000	42,00
1.1.31.5	2952270003 380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	60,0000	21,00
1.1.31.6	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	100,0000	20,00
1.1.32	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			49,8200
						45,0000
1.1.32.1	2010102904 169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5.500,0000	1,65
1.1.32.2	2010102906 959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5.500,0000	1,65
1.1.32.3	2020142925 412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	8.000,0000	0,80
1.1.32.4	2811237329 800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	0,0000	0,00
1.1.32.5	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.32.6	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.32.7	2940420007 679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	120,0000	0,72
1.1.33	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc			13,2000
						13,2000
1.1.33.1	7137010011 520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,0000	13,20

1.1.34	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc			352,8000
						352,8000
1.1.34.1	7137010011 520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	60,0000	352,80
1.1.35	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc			1.080,0000
						1.080,0000
1.1.35.1	7137010011 510	Electromontor	h-om	18,0000	60,0000	1.080,00
1.1.36	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2			424,2000
						424,2000
1.1.36.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	60,0000	424,20
1.1.37	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			186,0000
						186,0000
1.1.37.1	9312040019 600	Sapator	h-om	3,1000	60,0000	186,00
1.1.38	TSH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc			27,6000
						27,6000
1.1.38.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	60,0000	27,60
1.1.39	TSG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			615,6000
						615,6000
1.1.39.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	60,0000	615,60
1.1.40	TSG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase	ha			2.561,0000
						0,0000
1.1.40.1	2955270007 615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,9700	1.000,0000	1.970,00
1.1.40.2	2952500005 614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,9700	300,0000	591,00
1.1.41	TSG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			112,8000
						112,8000
1.1.41.1	6141120100 300	Stivuitor	h-om	0,1900	60,0000	11,40
1.1.41.2	7422090100 200	Corhonitor	h-om	0,3500	60,0000	21,00
1.1.41.3	8141260100 100	Fasonator	h-om	0,9000	60,0000	54,00
1.1.41.4	7112020030 100	Specialist	h-om	0,4400	60,0000	26,40

1.1.42	TSG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc				67,2000
							67,2000
1.1.42.1	8141260100 100	Fasonator	h-om	0,2500	60,0000		15,00
1.1.42.2	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,0000		52,20
1.1.43	TSG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc				171,0000
							171,0000
1.1.43.1	8141260100 100	Fasonator	h-om	0,2800	60,0000		16,80
1.1.43.2	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	60,0000		154,20
1.1.44	TSG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc				109,3200
							97,8000
1.1.44.1	6141120100 300	Stivuitor	h-om	0,1900	60,0000		11,40
1.1.44.2	8141260100 100	Fasonator	h-om	1,0900	60,0000		65,40
1.1.44.3	7422090100 200	Corhonitor	h-om	0,3500	60,0000		21,00
1.1.44.4	2955270002 608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	120,0000		11,52
1.1.45	TSG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2				37,2000
							37,2000
1.1.45.1	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	60,0000		37,20
1.1.46	TSH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu	m3				58,8000
							58,8000
1.1.46.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	60,0000		58,80
1.1.47	TSH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2				11,4000
							11,4000
1.1.47.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	60,0000		3,60
1.1.47.2	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	60,0000		7,80
1.1.48	TSH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2				6,6000
							6,6000
1.1.48.1	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	60,0000		6,60

1.1.49	TSH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			883,2000
						289,2000
1.1.49.1	2211072044 35	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,0000	594,00
1.1.49.2	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,0000	289,20
1.1.50	TSH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2			49,2000
						49,2000
1.1.50.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	60,0000	8,40
1.1.50.2	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	60,0000	40,80
1.1.51	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2			93,0000
						93,0000
1.1.51.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,5500	60,0000	93,00
1.1.52	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2			140,4000
						140,4000
1.1.52.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	2,3400	60,0000	140,40
1.1.53	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2			74,1000
						36,6000
1.1.53.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	60,0000	14,40
1.1.53.2	9310060019 92	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	60,0000	22,20
1.1.53.3	2952270004 709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	150,0000	37,50
1.1.54	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			483,9500
						302,4000
1.1.54.1	1714227322 927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	7,0000	0,35
1.1.54.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	60,0000	302,40
1.1.54.3	2940420007 679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	120,0000	181,20
1.1.55	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1.800,0000
						0,0000
1.1.55.1	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	800,0000	1.800,00
1.1.56	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (piatra sparta se exclude)	100 m3			303,6000
						21,6000
1.1.56.1	1411122201 752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,0000	2,00
1.1.56.2	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.1.56.3	2952260003 554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,0000	280,00
1.1.57	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			427,2000
						70,2000
1.1.57.1	1420202205 501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	350,0000	357,00
1.1.57.2	9312040019 600	Sapator	h-om	1,1700	60,0000	70,20

1.1.58	TSD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3.646,2000
						529,2000
1.1.58.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,0000	529,20
1.1.58.2	2952270004 021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,0000	3.117,00
1.1.59	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			672,0000
						0,0000
1.1.59.1	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	800,0000	672,00
1.1.60	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			829,6000
						177,0000
1.1.60.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	60,0000	177,00
1.1.60.2	2952270004 020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	200,0000	652,60
1.1.61	TSE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			100,0000
						0,0000
1.1.61.1	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	800,0000	100,00
1.1.62	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,6000
						21,6000
1.1.62.1	7129020012 800	Pavator	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.62.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.63	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,2000
						31,2000
1.1.63.1	7129020012 800	Pavator	h-om	0,2600	60,0000	15,60
1.1.63.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,0000	15,60
1.1.64	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m			6,0000
						6,0000
1.1.64.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.64.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.65	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			17,9000
						2,4000
1.1.65.1	7123030012 500	Montator P.B	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.65.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.65.3	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	700,0000	14,00
1.1.65.4	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	75,0000	1,50

1.1.66	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m înaltime	m			124,4000
						68,4000
1.1.66.1	7123030012 500	Montator P.B	h-om	0,5700	60,0000	34,20
1.1.66.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	60,0000	34,20
1.1.66.3	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	700,0000	56,00
1.1.67	RpCS16A	Repararea imprejmuirilor din panouri de gard din plasa de sirma	m2			141,7107
						24,0000
1.1.67.1	2873122005 190	Plasa de sirma din rame OB cu d=16 mm	m2	1,0800	100,0000	108,00
1.1.67.2	2710603437 010	Otel lat lam. cald lt=55 x 10 mm OL32 l S 395	kg	0,1300	22,0000	2,86
1.1.67.3	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0820	20,8300	1,71
1.1.67.4	2411115904 512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,0230	30,5500	0,70
1.1.67.5	2734125900 487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0230	30,0000	0,69
1.1.67.6	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.67.7	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.67.8	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	75,0000	3,75
1.1.68	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			995,1810
						133,8000
1.1.68.1	1411122201 672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	500,0000	635,00
1.1.68.2	1411122201 646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	500,0000	51,00
1.1.68.3	1421202206 000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	500,0000	128,00
1.1.68.4	4100126202 818	Apă	m3	0,2590	19,0000	4,92
1.1.68.5	7129020012 800	Pavator	h-om	0,6700	60,0000	40,20
1.1.68.6	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	60,0000	93,60
1.1.68.7	2952240004 012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	120,0000	30,96
1.1.68.8	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	500,0000	11,50
1.1.69	RpCS05A	Repararea denivelarilor la trotuare executate din placi de beton, pe o suprafata de peste 50 mp, cu rosturi umplute cu ciment	m2			191,8110
						74,4000
1.1.69.1	2661112800 601	Placi din beton pentru pavaje	m2	0,3060	210,0000	64,26
1.1.69.2	2651122100 440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	10,6600	3,0000	31,98
1.1.69.3	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0390	500,0000	19,50
1.1.69.4	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0090	19,0000	0,17
1.1.69.5	2664102100 001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0325	0,0000	0,00
1.1.69.6	7129020012 800	Pavator	h-om	0,6200	60,0000	37,20
1.1.69.7	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6200	60,0000	37,20
1.1.69.8	2952270003 817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	50,0000	1,50
1.1.70	RpCS10A	Repararea bordurilor la trotuare, alei etc. cu desfacerea fundatiei	m			134,6830
						38,4000
1.1.70.1	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,0000	31,50
1.1.70.2	1421102200 082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0360	500,0000	18,00
1.1.70.3	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	500,0000	32,50
1.1.70.4	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,13
1.1.70.5	2664102101 206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0100	1.400,0000	14,00
1.1.70.6	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	0,0000	0,00
1.1.70.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.70.8	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.70.9	2952270003 817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	50,0000	0,15
1.1.71	RpDB30A	Inlocuit placi asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment	m2			287,8509
						39,0000
1.1.71.1	2661126433 092	Placi prefabricate pt. trotuare...(pt. informatie)	m2	1,0150	210,0000	213,15
1.1.71.2	2651122100 026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,6000	3,0000	4,80
1.1.71.3	1421202206 000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	500,0000	25,50
1.1.71.4	1421202206 012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	500,0000	2,50
1.1.71.5	4100126202 818	Apă	m3	0,0230	19,0000	0,44
1.1.71.6	2222222222 992	Materiale marunte (sfoara, scinduri, etc.)	%	1,0000	0,0000	2,46

1.1.71.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.71.8	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,0000	19,80
1.1.72	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			380,1300
						62,6400
1.1.72.1	2661112800 655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	210,0000	213,15
1.1.72.2	2651122100 027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,0000	4,80
1.1.72.3	2651122100 442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,0000	47,19
1.1.72.4	1421102200 546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	500,0000	2,50
1.1.72.5	1421102200 547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	500,0000	42,85
1.1.72.6	2881116002 701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,0000	7,00
1.1.72.7	7129020012 800	Pavator	h-om	1,0124	60,0000	60,74
1.1.72.8	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,0000	1,90
1.1.73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			239,6670
						18,0000
1.1.73.1	2663102100 0011	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1.800,0000	86,40
1.1.73.2	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,0000	3,06
1.1.73.3	1421102200 513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	500,0000	1,50
1.1.73.4	2666122800 325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	130,0000	130,65
1.1.73.5	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,06
1.1.73.6	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,0000	7,20
1.1.73.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.74	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton	m			269,9740
						35,4000
1.1.74.1	2663102100 0011	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1.800,0000	81,00
1.1.74.2	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,0000	8,76
1.1.74.3	1421102200 513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	500,0000	4,00
1.1.74.4	2666122800 285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	140,0000	140,70
1.1.74.5	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,11
1.1.74.6	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.74.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,4400	60,0000	26,40
1.1.75	TSH89A	Indepartarea buruienilor de langa garduri	100m2			246,0000
						246,0000
1.1.75.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	60,0000	246,00
1.1.76	TsH91A	Demontare banci (a se vedea consum de resurse)	buc			5.499,6500
						432,0000
1.1.76.1	2513206621 460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	5.000,0000	5.000,00
1.1.76.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0360	1.800,0000	64,80
1.1.76.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.76.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,0000	114,00
1.1.76.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.76.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00
1.1.77	TsH91B	Demontare urne (a se vedea consum de resurse)	buc			4.508,0500
						354,0000
1.1.77.1	2030112931 102	Urne	buc	1,0000	4.000,0000	4.000,00
1.1.77.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0840	1.800,0000	151,20
1.1.77.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.77.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.77.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.77.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00

1.1.78	TSH90A	Reparatia bancilor de forme diferite	m3			9.266,5000
						1.140,0000
1.1.78.1	1421102200 001	Leat rindeluit	m3	1,0000	8.000,0000	8.000,00
1.1.78.2	2873145887 002	Cuie	kg	5,5000	23,0000	126,50
1.1.78.3	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	19,0000	60,0000	1.140,00
1.1.79	RpCR22B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor	m2			148,4200
						100,8000
1.1.79.1	2430226100 981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	33,0000	3,30
1.1.79.2	2430226101 350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	3,0000	0,15
1.1.79.3	2430226109 456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	68,0000	7,48
1.1.79.4	2430126105 723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	147,0000	24,99
1.1.79.5	2881116001 666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	15,0000	0,30
1.1.79.6	2430116103 294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	100,0000	3,00
1.1.79.7	7141020013 300	Zugrav vopsitor	h-om	1,4400	60,0000	86,40
1.1.79.8	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	60,0000	14,40
1.1.79.9	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	100,0000	1,20
1.1.79.10	2912340002 503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	120,0000	7,20
1.1.80	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc			16,2000
						16,2000
1.1.80.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	60,0000	16,20
1.1.81	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			5.499,6500
						432,0000
1.1.81.1	2513206621 460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	5.000,0000	5.000,00
1.1.81.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0360	1.800,0000	64,80
1.1.81.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.81.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,0000	114,00
1.1.81.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.81.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00
1.1.82	TsH91B	Instalarea urne	buc			4.508,0500
						354,0000
1.1.82.1	2030112931 102	Urne	buc	1,0000	4.000,0000	4.000,00
1.1.82.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0840	1.800,0000	151,20
1.1.82.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.82.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.82.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.82.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00
1.1.83	RpSF01A	Golirea instalatiei de apa in vederea executarii reparatiilor	10 m			2,4000
						2,4000
1.1.83.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,0400	60,0000	2,40
1.1.84	RpSF02C	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1"	buc			10,6617
						6,6000
1.1.84.1	2875274123 514	Dop pentru busonare	buc	1,0000	3,0000	3,00
1.1.84.2	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0110	20,0000	0,22
1.1.84.3	2430226100 034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0220	38,2599	0,84
1.1.84.4	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.85	RpSF03A	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare, recipiente, etc. avind greutatea de pina la 90 kg	buc			28,8000
						28,8000
1.1.85.1	2222222222 992	Material marunt (ciment, nisip etc.)	%	0,5000	0,0000	0,00

1.1.85.2	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	60,0000	28,80
1.1.86	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			57,0000
						57,0000
1.1.86.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	60,0000	57,00
1.1.87	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			66,0000
						66,0000
1.1.87.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	60,0000	66,00
1.1.88	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat	buc			111,0000
						111,0000
1.1.88.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	60,0000	111,00
1.1.89	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc			60,0000
						60,0000
1.1.89.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	60,0000	60,00
1.1.90	RpSC12A	Demontarea unei fintini de baut apa	buc			81,0000
						81,0000
1.1.90.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	60,0000	81,00
1.1.91	RpSC04A	Demontarea unui cazan de baie, inclusiv accesoriile	buc			57,0000
						57,0000
1.1.91.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	60,0000	57,00
1.1.92	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"- 1/2"	buc			9,0000
						9,0000
1.1.92.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.93	RpSD03A	Demontarea unei baterii stativ, avind diametru de 1/2"	buc			51,0000
						51,0000
1.1.93.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,8500	60,0000	51,00
1.1.94	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda	buc			147,0000
						147,0000
1.1.94.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	2,4500	60,0000	147,00
1.1.95	RpSE05A	Demontarea unei pompe manuale cu clape	buc			21,0000
						21,0000
1.1.95.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	60,0000	21,00
1.1.96	RpSE09A	Demontarea unui cazan de presiune, din tabla de otel avind capacitatea 100 l	buc			267,0000
						267,0000
1.1.96.1	7136020011 600	Instalator sanitar	h-om	3,1500	60,0000	189,00
1.1.96.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	1,3000	60,0000	78,00
1.1.97	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m			13,8000
						13,8000
1.1.97.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	60,0000	13,80
1.1.98	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			18,0000
						18,0000
1.1.98.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	60,0000	18,00
1.1.99	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			47,4000
						47,4000
1.1.99.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	60,0000	47,40

1.1.100	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m			4,8000
						4,8000
1.1.100.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	60,0000	4,80
1.1.101	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m			3,6000
						3,6000
1.1.101.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	60,0000	3,60
1.1.102	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm.	buc			48,0000
						48,0000
1.1.102.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	60,0000	48,00
1.1.103	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2			1,2000
						1,2000
1.1.103.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.104	RpIB11B	Demontari elemente de radiator	buc			7,2000
						7,2000
1.1.104.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	60,0000	7,20
1.1.105	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc			10,8000
						10,8000
1.1.105.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.106	RpID29A	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 15-30 mm	buc			93,6000
						93,6000
1.1.106.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	1,5600	60,0000	93,60
1.1.107	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"-1 1/4"	m			32,6820
						27,6000
1.1.107.1	2875274123 510	Dop din fonta	buc	0,3000	14,2000	4,26
1.1.107.2	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0290	20,0000	0,58
1.1.107.3	2222222222 992	Materiale marunte (oxigen, carbid)	%	5,0000	0,0000	0,24
1.1.107.4	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,4600	60,0000	27,60
1.1.108	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m			27,3867
						18,0000
1.1.108.1	2875274123 510	Dop din fonta	buc	0,3000	14,2000	4,26
1.1.108.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	30,5500	1,83
1.1.108.3	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1370	20,8300	2,85
1.1.108.4	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0220	20,0000	0,44
1.1.108.5	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	60,0000	18,00

1.1.109	RpID09A	Revizuirea, repararea si remontarea robinetilor cu ventil sau robinet pentru abur din fonta sau otel cu mufe sau flanse, cu diametrul pina la 2" sau 100 mm	buc			203,1930
						196,2000
1.1.109.1	2881137332 907	Pasta mecanica pentru slefuit	kg	0,0020	25,0000	0,05
1.1.109.2	2413337345 875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	0,0300	60,0000	1,80
1.1.109.3	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0040	20,0000	0,08
1.1.109.4	2430116103 294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0040	100,0000	0,40
1.1.109.5	2682117323 463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0200	80,0000	1,60
1.1.109.6	1542126108 945	Ulei de in sicativat	kg	0,0030	21,0000	0,06
1.1.109.7	2320146200 755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1000	30,0000	3,00
1.1.109.8	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	3,2700	60,0000	196,20
1.1.110	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fitingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc			65,2500
						54,0000
1.1.110.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,9000	60,0000	54,00
1.1.110.2	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	75,0000	11,25
1.1.111	TSH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			81,6000
						81,6000
1.1.111.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	60,0000	81,60
1.1.112	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,6000
						66,6000
1.1.112.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,0000	66,60
1.1.113	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			39,0000
						39,0000
1.1.113.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	60,0000	39,00
1.1.114	TrB22E1B 1	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5-1 t,, iar inaltimea de ridicare de 0-6 m	t			71,4000
						8,4000
1.1.114.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	60,0000	8,40
1.1.114.2	2922140006 706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0700	900,0000	63,00
1.1.115	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			73,5000
						57,0000
1.1.115.1	2010102904 169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	5.500,0000	16,50
1.1.115.2	2811237329 800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0,0250	0,0000	0,00
1.1.115.3	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,2800	60,0000	16,80
1.1.115.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	60,0000	40,20
1.1.116	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t			27,0000
						27,0000
1.1.116.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,0000	27,00

1.1.117	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			37,9600
						0,0000
1.1.117.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0949	400,0000	37,96
1.1.118	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,8400
						0,0000
1.1.118.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0571	400,0000	22,84
1.1.119	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,2000
						0,0000
1.1.119.1	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,0000	103,20
1.1.120	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,0000
						0,0000
1.1.120.1	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,0000	20,00
1.1.121	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,4000
						0,0000
1.1.121.1	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,0000	42,40
1.1.122	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,3200
						0,0000
1.1.122.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	400,0000	15,32

APROBAT:

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Deviz 360, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 06-083-00-65;

Obiectivul: Pretura sectorului centru Demolare a construcțiilor neautorizate și de defrișare a arborilor și arbuștilor

Deviz local Nr. 30

Întocmit în prețuri curente 26.05.2026

Valoarea de deviz 67.822,30 (LEI)

Obiect: Lucrari de demolare a constructiilor neautorizate si de defrisare a arborilor si arbustilor						
Deviz: Lista cu cantitățile de lucrări №						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante)	m2	1,0000	116,7400	116,74
					102,0000	102,00
1.1.1.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.1.2	2320146200 700	Petrol lampant	l	0,1000	30,0000	3,00
1.1.1.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	20,0000	0,0000	0,79
1.1.1.4	7134030012 200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.1.5	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,0000	90,00
1.1.1.6	2922140006 705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1000	100,0000	10,00
1.1.2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1,0000	22,9500	22,95
					18,0000	18,00
1.1.2.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.2.2	7132040012 700	Parchetar	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.2.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.2.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	100,0000	4,00
1.1.3	RpIzC42B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2	1,0000	28,8000	28,80
					27,6000	27,60
1.1.3.1	2320146200 700	Petrol lampant	l	0,0100	30,0000	0,30
1.1.3.2	2681126001 473	Cirpe de sters	kg	0,0300	20,0000	0,60
1.1.3.3	7134050013 240	Izolator - termic	h-om	0,1400	60,0000	8,40
1.1.3.4	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.3.5	2922140006 705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,0000	273,3500	273,35
					205,2000	205,20
1.1.4.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.4.2	7123010010 200	Betonist	h-om	2,1000	60,0000	126,00
1.1.4.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,0000	79,20
1.1.4.4	2912340002 509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,0000	34,80
1.1.4.5	2952270003 380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	60,0000	17,40
1.1.4.6	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	100,0000	15,00

1.1.5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1,0000	45,2000	45,20
					43,2000	43,20
1.1.5.1	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.1.5.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,0000	21,60
1.1.5.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	100,0000	2,00
1.1.6	CL53A	Demontarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu k=0.5	m2	1,0000	80,4400	80,44
					50,3100	50,31
1.1.6.1	2222222222 992	Material marunt (suruburi cu autofiletare)	%	0,5000	0,0000	0,00
1.1.6.2	9310060019 930	Muncitor	h-om	0,8385	60,0000	50,31
1.1.6.3	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,0100	700,0000	7,00
1.1.6.4	2952160007 200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1145	120,0000	13,74
1.1.6.5	2940520007 609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0200	35,0000	0,70
1.1.6.6	2952270007 609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,1375	60,0000	8,25
1.1.6.7	2940520004 058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0022	200,0000	0,44
1.1.7	RpIzC41B	Desfacerea izolatilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pardoseli cu placi polistiren sau granule de pluta.	m2	1,0000	15,3400	15,34
					9,6000	9,60
1.1.7.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.7.2	2320146200 700	Petrol lampant	l	0,1000	30,0000	3,00
1.1.7.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe de sters, maturi etc.)	%	20,0000	0,0000	0,79
1.1.7.4	7134050013 240	Izolator - termic	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.7.5	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.7.6	2922140006 705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	1,0000	146,4000	146,40
					146,4000	146,40
1.1.8.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	2,0000	60,0000	120,00
1.1.8.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	60,0000	26,40
1.1.9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	1,0000	9,4000	9,40
					8,4000	8,40
1.1.9.1	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,0000	5,40
1.1.9.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.9.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.10	RCSH33D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	1,0000	19,5000	19,50
					18,0000	18,00
1.1.10.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.10.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.10.3	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	100,0000	1,50

1.1.11	RpCI42E	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din panouri portante usoare cu termoizolatie inclusiv scheletul	m2	1,0000	50,0000	50,00
					45,0000	45,00
1.1.11.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.11.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.11.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	100,0000	5,00
1.1.12	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau doua straturi	m2	1,0000	46,2000	46,20
					40,2000	40,20
1.1.12.1	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	0,4700	60,0000	28,20
1.1.12.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.12.3	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	100,0000	6,00
1.1.13	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	1,0000	1,7800	1,78
					1,5000	1,50
1.1.13.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	20,8300	0,02
1.1.13.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	30,5500	0,05
1.1.13.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	5,0000	0,0000	0,00
1.1.13.4	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.13.5	7212030022 700	Sudor	h-om	0,0040	60,0000	0,24
1.1.13.6	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,0000	0,06
1.1.13.7	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	700,0000	0,21
1.1.14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	1,0000	0,8575	0,86
					0,6900	0,69
1.1.14.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,8300	0,01
1.1.14.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	30,5500	0,02
1.1.14.3	2222222222 992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,00
1.1.14.4	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	60,0000	0,48
1.1.14.5	7212030022 700	Sudor	h-om	0,0025	60,0000	0,15
1.1.14.6	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,0000	0,06
1.1.14.7	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	700,0000	0,14
1.1.15	RpCP45C	Demontarea scarilor metalice in spirala si timplariilor ornamentale	kg	1,0000	6,7222	6,72
					6,0000	6,00
1.1.15.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,8300	0,02
1.1.15.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,03
1.1.15.3	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.15.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.15.5	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.15.6	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,0000	0,38
1.1.16	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1,0000	3,1222	3,12
					2,4000	2,40
1.1.16.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,8300	0,02
1.1.16.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,03
1.1.16.3	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.16.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.16.5	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.16.6	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,0000	0,38
1.1.17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,0000	830,3800	830,38
					810,0000	810,00
1.1.17.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,38
1.1.17.2	7123010010 200	Betonist	h-om	10,0000	60,0000	600,00
1.1.17.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,0000	210,00
1.1.17.4	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	100,0000	20,00

1.1.18	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	1,0000	16,7700	16,77
					13,2000	13,20
1.1.18.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,57
1.1.18.2	7132040012 700	Parchetar	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.18.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.18.4	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	100,0000	3,00
1.1.19	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1,0000	22,9500	22,95
					18,0000	18,00
1.1.19.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.19.2	7132040012 700	Parchetar	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.19.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.19.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	100,0000	4,00
1.1.20	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianța, gresie, ceramica	m2	1,0000	97,5570	97,56
					96,0000	96,00
1.1.20.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0030	19,0000	0,06
1.1.20.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,8000	60,0000	48,00
1.1.20.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,0000	48,00
1.1.20.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	100,0000	1,50
1.1.21	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2	1,0000	47,8380	47,84
					46,8000	46,80
1.1.21.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,04
1.1.21.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,3900	60,0000	23,40
1.1.21.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,0000	23,40
1.1.21.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.22	RpCM33F	Demontarea placajelor din sticlă	m2	1,0000	50,0570	50,06
					48,0000	48,00
1.1.22.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0030	19,0000	0,06
1.1.22.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,4000	60,0000	24,00
1.1.22.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,0000	24,00
1.1.22.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	100,0000	2,00
1.1.23	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	1,0000	92,8190	92,82
					91,8000	91,80
1.1.23.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0010	19,0000	0,02
1.1.23.2	7132010010 900	Faiantar	h-om	0,7000	60,0000	42,00
1.1.23.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	60,0000	49,80
1.1.23.4	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	100,0000	1,00
1.1.24	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	1,0000	56,4000	56,40
					56,4000	56,40
1.1.24.1	7422010060 100	Timplar	h-om	0,4700	60,0000	28,20
1.1.24.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	60,0000	28,20
1.1.25	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	1,0000	15,0000	15,00
					15,0000	15,00
1.1.25.1	7422010060 100	Timplar	h-om	0,1300	60,0000	7,80
1.1.25.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,0000	7,20
1.1.26	CK29F	Demontarea placaje suspendate din panouri prefabricate inclusiv sistemul-grila. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu K=0.5	m2	1,0000	66,9000	66,90
					66,0000	66,00
1.1.26.1	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0750	60,0000	4,50
1.1.26.2	7422010060 100	Timplar	h-om	1,0250	60,0000	61,50
1.1.26.3	2952160007 200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0075	120,0000	0,90

1.1.27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,0000	25,2000	25,20
					25,2000	25,20
1.1.27.1	7422010060 100	Timplar	h-om	0,2100	60,0000	12,60
1.1.27.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,0000	12,60
1.1.28	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	1,0000	4,3222	4,32
					3,6000	3,60
1.1.28.1	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,8300	0,02
1.1.28.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,03
1.1.28.3	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	60,0000	1,80
1.1.28.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	60,0000	1,80
1.1.28.5	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	100,0000	0,30
1.1.28.6	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,0000	0,38
1.1.29	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,0000	247,2800	247,28
					237,0000	237,00
1.1.29.1	4100126202 818	Apă	m3	0,1200	19,0000	2,28
1.1.29.2	7122050013 400	Zidar	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.29.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,0000	210,00
1.1.29.4	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	100,0000	8,00
1.1.30	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,0000	85,3900	85,39
					79,2000	79,20
1.1.30.1	4100126202 818	Apă	m3	0,0100	19,0000	0,19
1.1.30.2	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,0000	79,20
1.1.30.3	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	100,0000	6,00
1.1.31	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,0000	413,9500	413,95
					330,0000	330,00
1.1.31.1	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.1.31.2	7123010010 200	Betonist	h-om	4,0000	60,0000	240,00
1.1.31.3	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,0000	90,00
1.1.31.4	2912340002 509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,0000	42,00
1.1.31.5	2952270003 380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	60,0000	21,00
1.1.31.6	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	100,0000	20,00
1.1.32	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	1,0000	49,8200	49,82
					45,0000	45,00
1.1.32.1	2010102904 169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5.500,0000	1,65
1.1.32.2	2010102906 959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5.500,0000	1,65
1.1.32.3	2020142925 412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	8.000,0000	0,80
1.1.32.4	2811237329 800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	0,0000	0,00
1.1.32.5	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.32.6	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.32.7	2940420007 679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	120,0000	0,72
1.1.33	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	1,0000	13,2000	13,20
					13,2000	13,20
1.1.33.1	7137010011 520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,0000	13,20

1.1.34	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,0000	352,8000	352,80
					352,8000	352,80
1.1.34.1	7137010011 520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	60,0000	352,80
1.1.35	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc	1,0000	1.080,0000	1.080,00
					1.080,0000	1.080,00
1.1.35.1	7137010011 510	Electromontor	h-om	18,0000	60,0000	1.080,00
1.1.36	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	0,0100	424,2000	4,24
					424,2000	4,24
1.1.36.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0707	60,0000	4,24
1.1.37	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,0000	186,0000	186,00
					186,0000	186,00
1.1.37.1	9312040019 600	Sapator	h-om	3,1000	60,0000	186,00
1.1.38	TSH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc	1,0000	27,6000	27,60
					27,6000	27,60
1.1.38.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	60,0000	27,60
1.1.39	TSG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	0,0100	615,6000	6,16
					615,6000	6,16
1.1.39.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1026	60,0000	6,16
1.1.40	TSG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase	ha	0,1000	2.561,0000	256,10
					0,0000	0,00
1.1.40.1	2955270007 615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,1970	1.000,0000	197,00
1.1.40.2	2952500005 614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,1970	300,0000	59,10
1.1.41	TSG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	1,0000	112,8000	112,80
					112,8000	112,80
1.1.41.1	6141120100 300	Stivuitor	h-om	0,1900	60,0000	11,40
1.1.41.2	7422090100 200	Corhonitor	h-om	0,3500	60,0000	21,00
1.1.41.3	8141260100 100	Fasonator	h-om	0,9000	60,0000	54,00
1.1.41.4	7112020030 100	Specialist	h-om	0,4400	60,0000	26,40

1.1.42	TSG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	1,0000	67,2000	67,20
					67,2000	67,20
1.1.42.1	8141260100 100	Fasonator	h-om	0,2500	60,0000	15,00
1.1.42.2	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,0000	52,20
1.1.43	TSG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	1,0000	171,0000	171,00
					171,0000	171,00
1.1.43.1	8141260100 100	Fasonator	h-om	0,2800	60,0000	16,80
1.1.43.2	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	60,0000	154,20
1.1.44	TSG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	1,0000	109,3200	109,32
					97,8000	97,80
1.1.44.1	6141120100 300	Stivuitor	h-om	0,1900	60,0000	11,40
1.1.44.2	8141260100 100	Fasonator	h-om	1,0900	60,0000	65,40
1.1.44.3	7422090100 200	Corhonitor	h-om	0,3500	60,0000	21,00
1.1.44.4	2955270002 608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	120,0000	11,52
1.1.45	TSG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	0,0100	37,2000	0,37
					37,2000	0,37
1.1.45.1	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0062	60,0000	0,37
1.1.46	TSH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu	m3	1,0000	58,8000	58,80
					58,8000	58,80
1.1.46.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	60,0000	58,80
1.1.47	TSH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	1,0000	11,4000	11,40
					11,4000	11,40
1.1.47.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	60,0000	3,60
1.1.47.2	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	60,0000	7,80
1.1.48	TSH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1,0000	6,6000	6,60
					6,6000	6,60
1.1.48.1	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	60,0000	6,60

1.1.49	TSH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,0000	883,2000	883,20
					289,2000	289,20
1.1.49.1	2211072044 35	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,0000	594,00
1.1.49.2	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,0000	289,20
1.1.50	TSH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2	1,0000	49,2000	49,20
					49,2000	49,20
1.1.50.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	60,0000	8,40
1.1.50.2	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	60,0000	40,80
1.1.51	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2	0,0100	93,0000	0,93
					93,0000	0,93
1.1.51.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0155	60,0000	0,93
1.1.52	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2	0,0100	140,4000	1,40
					140,4000	1,40
1.1.52.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0234	60,0000	1,40
1.1.53	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	1,0000	74,1000	74,10
					36,6000	36,60
1.1.53.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	60,0000	14,40
1.1.53.2	9310060019 92	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	60,0000	22,20
1.1.53.3	2952270004 709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	150,0000	37,50
1.1.54	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	1,0000	483,9500	483,95
					302,4000	302,40
1.1.54.1	1714227322 927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	7,0000	0,35
1.1.54.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	60,0000	302,40
1.1.54.3	2940420007 679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	120,0000	181,20
1.1.55	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0100	1.800,0000	18,00
					0,0000	0,00
1.1.55.1	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0225	800,0000	18,00
1.1.56	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (piatra sparta se exclude)	100 m3	0,0100	303,6000	3,04
					21,6000	0,22
1.1.56.1	1411122201 752	Piatra sparta	m3	0,0000	500,0000	0,02
1.1.56.2	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0036	60,0000	0,22
1.1.56.3	2952260003 554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0040	700,0000	2,80
1.1.57	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	1,0000	427,2000	427,20
					70,2000	70,20
1.1.57.1	1420202205 501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	350,0000	357,00
1.1.57.2	9312040019 600	Sapator	h-om	1,1700	60,0000	70,20

1.1.58	TSD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0100	3.646,2000	36,46
					529,2000	5,29
1.1.58.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0882	60,0000	5,29
1.1.58.2	2952270004 021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,1039	300,0000	31,17
1.1.59	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,0100	672,0000	6,72
					0,0000	0,00
1.1.59.1	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0084	800,0000	6,72
1.1.60	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,0100	829,6000	8,30
					177,0000	1,77
1.1.60.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0295	60,0000	1,77
1.1.60.2	2952270004 020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0326	200,0000	6,53
1.1.61	TSE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,0100	100,0000	1,00
					0,0000	0,00
1.1.61.1	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0013	800,0000	1,00
1.1.62	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	1,0000	21,6000	21,60
					21,6000	21,60
1.1.62.1	7129020012 800	Pavator	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.62.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.63	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	1,0000	31,2000	31,20
					31,2000	31,20
1.1.63.1	7129020012 800	Pavator	h-om	0,2600	60,0000	15,60
1.1.63.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,0000	15,60
1.1.64	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m	1,0000	6,0000	6,00
					6,0000	6,00
1.1.64.1	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.64.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	60,0000	3,00
1.1.65	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	1,0000	17,9000	17,90
					2,4000	2,40
1.1.65.1	7123030012 500	Montator P.B	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.65.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.65.3	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	700,0000	14,00
1.1.65.4	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	75,0000	1,50

1.1.66	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m înaltime	m	1,0000	124,4000	124,40
					68,4000	68,40
1.1.66.1	7123030012 500	Montator P.B	h-om	0,5700	60,0000	34,20
1.1.66.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	60,0000	34,20
1.1.66.3	2410520006 751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	700,0000	56,00
1.1.67	RpCS16A	Repararea imprejmuirilor din panouri de gard din plasa de sirma	m2	1,0000	141,7107	141,71
					24,0000	24,00
1.1.67.1	2873122005 190	Plasa de sirma din rame OB cu d=16 mm	m2	1,0800	100,0000	108,00
1.1.67.2	2710603437 010	Otel lat lam. cald lt=55 x 10 mm OL32 l S 395	kg	0,1300	22,0000	2,86
1.1.67.3	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0820	20,8300	1,71
1.1.67.4	2411115904 512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,0230	30,5500	0,70
1.1.67.5	2734125900 487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0230	30,0000	0,69
1.1.67.6	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.67.7	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	60,0000	12,00
1.1.67.8	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	75,0000	3,75
1.1.68	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	1,0000	995,1810	995,18
					133,8000	133,80
1.1.68.1	1411122201 672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	500,0000	635,00
1.1.68.2	1411122201 646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	500,0000	51,00
1.1.68.3	1421202206 000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	500,0000	128,00
1.1.68.4	4100126202 818	Apă	m3	0,2590	19,0000	4,92
1.1.68.5	7129020012 800	Pavator	h-om	0,6700	60,0000	40,20
1.1.68.6	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	60,0000	93,60
1.1.68.7	2952240004 012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	120,0000	30,96
1.1.68.8	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	500,0000	11,50
1.1.69	RpCS05A	Repararea denivelarilor la trotuare executate din placi de beton, pe o suprafata de peste 50 mp, cu rosturi umplute cu ciment	m2	1,0000	191,8110	191,81
					74,4000	74,40
1.1.69.1	2661112800 601	Placi din beton pentru pavaje	m2	0,3060	210,0000	64,26
1.1.69.2	2651122100 440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	10,6600	3,0000	31,98
1.1.69.3	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0390	500,0000	19,50
1.1.69.4	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0090	19,0000	0,17
1.1.69.5	2664102100 001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0325	0,0000	0,00
1.1.69.6	7129020012 800	Pavator	h-om	0,6200	60,0000	37,20
1.1.69.7	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6200	60,0000	37,20
1.1.69.8	2952270003 817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	50,0000	1,50
1.1.70	RpCS10A	Repararea bordurilor la trotuare, alei etc. cu desfacerea fundatiei	m	1,0000	134,6830	134,68
					38,4000	38,40
1.1.70.1	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,0000	31,50
1.1.70.2	1421102200 082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0360	500,0000	18,00
1.1.70.3	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	500,0000	32,50
1.1.70.4	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,13
1.1.70.5	2664102101 206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0100	1.400,0000	14,00
1.1.70.6	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	0,0000	0,00
1.1.70.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.70.8	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.70.9	2952270003 817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	50,0000	0,15
1.1.71	RpDB30A	Inlocuit placi asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment	m2	1,0000	287,8509	287,85
					39,0000	39,00
1.1.71.1	2661126433 092	Placi prefabricate pt. trotuare...(pt. informatie)	m2	1,0150	210,0000	213,15
1.1.71.2	2651122100 026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,6000	3,0000	4,80
1.1.71.3	1421202206 000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	500,0000	25,50
1.1.71.4	1421202206 012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	500,0000	2,50
1.1.71.5	4100126202 818	Apă	m3	0,0230	19,0000	0,44
1.1.71.6	2222222222 992	Materiale marunte (sfoara, scinduri, etc.)	%	1,0000	0,0000	2,46

1.1.71.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,3200	60,0000	19,20
1.1.71.8	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,0000	19,80
1.1.72	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1,0000	380,1300	380,13
					62,6400	62,64
1.1.72.1	2661112800 655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	210,0000	213,15
1.1.72.2	2651122100 027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,0000	4,80
1.1.72.3	2651122100 442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,0000	47,19
1.1.72.4	1421102200 546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	500,0000	2,50
1.1.72.5	1421102200 547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	500,0000	42,85
1.1.72.6	2881116002 701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,0000	7,00
1.1.72.7	7129020012 800	Pavator	h-om	1,0124	60,0000	60,74
1.1.72.8	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,0000	1,90
1.1.73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1,0000	239,6670	239,67
					18,0000	18,00
1.1.73.1	2663102100 0011	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1.800,0000	86,40
1.1.73.2	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,0000	3,06
1.1.73.3	1421102200 513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	500,0000	1,50
1.1.73.4	2666122800 325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	130,0000	130,65
1.1.73.5	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,06
1.1.73.6	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,0000	7,20
1.1.73.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.74	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton	m	1,0000	269,9740	269,97
					35,4000	35,40
1.1.74.1	2663102100 0011	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1.800,0000	81,00
1.1.74.2	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,0000	8,76
1.1.74.3	1421102200 513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	500,0000	4,00
1.1.74.4	2666122800 285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	140,0000	140,70
1.1.74.5	4100116202 818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,11
1.1.74.6	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.74.7	7129020012 800	Pavator	h-om	0,4400	60,0000	26,40
1.1.75	TSH89A	Indepartarea buruienilor de langa garduri	100m2	0,0100	246,0000	2,46
					246,0000	2,46
1.1.75.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0410	60,0000	2,46
1.1.76	TsH91A	Demontare banci (a se vedea consum de resurse)	buc	1,0000	5.499,6500	5.499,65
					432,0000	432,00
1.1.76.1	2513206621 460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	5.000,0000	5.000,00
1.1.76.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0360	1.800,0000	64,80
1.1.76.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.76.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,0000	114,00
1.1.76.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.76.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00
1.1.77	TsH91B	Demontare urne (a se vedea consum de resurse)	buc	1,0000	4.508,0500	4.508,05
					354,0000	354,00
1.1.77.1	2030112931 102	Urne	buc	1,0000	4.000,0000	4.000,00
1.1.77.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0840	1.800,0000	151,20
1.1.77.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.77.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.77.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.77.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00

1.1.78	TSH90A	Reparatia bancilor de forme diferite	m3	1,0000	9.266,5000	9.266,50
					1.140,0000	1.140,00
1.1.78.1	1421102200 001	Leat rindeluit	m3	1,0000	8.000,0000	8.000,00
1.1.78.2	2873145887 002	Cuie	kg	5,5000	23,0000	126,50
1.1.78.3	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	19,0000	60,0000	1.140,00
1.1.79	RpCR22B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor	m2	1,0000	148,4200	148,42
					100,8000	100,80
1.1.79.1	2430226100 981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	33,0000	3,30
1.1.79.2	2430226101 350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	3,0000	0,15
1.1.79.3	2430226109 456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	68,0000	7,48
1.1.79.4	2430126105 723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	147,0000	24,99
1.1.79.5	2881116001 666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	15,0000	0,30
1.1.79.6	2430116103 294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	100,0000	3,00
1.1.79.7	7141020013 300	Zugrav vopsitor	h-om	1,4400	60,0000	86,40
1.1.79.8	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	60,0000	14,40
1.1.79.9	2922140006 702	Macara de fereastra	h-ut	0,0120	100,0000	1,20
1.1.79.10	2912340002 503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	120,0000	7,20
1.1.80	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc	1,0000	16,2000	16,20
					16,2000	16,20
1.1.80.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	60,0000	16,20
1.1.81	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	1,0000	5.499,6500	5.499,65
					432,0000	432,00
1.1.81.1	2513206621 460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	5.000,0000	5.000,00
1.1.81.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0360	1.800,0000	64,80
1.1.81.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.81.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,0000	114,00
1.1.81.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.81.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00
1.1.82	TsH91B	Instalarea urne	buc	1,0000	4.508,0500	4.508,05
					354,0000	354,00
1.1.82.1	2030112931 102	Urne	buc	1,0000	4.000,0000	4.000,00
1.1.82.2	2663102100 000	Beton	m3	0,0840	1.800,0000	151,20
1.1.82.3	4100126202 818	Apă	m3	0,1500	19,0000	2,85
1.1.82.4	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,0000	36,00
1.1.82.5	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,0000	27,00
1.1.82.6	7123010010 200	Betonist	h-om	4,8500	60,0000	291,00
1.1.83	RpSF01A	Golirea instalatiei de apa in vederea executarii reparatiilor	10 m	0,1000	2,4000	0,24
					2,4000	0,24
1.1.83.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,0040	60,0000	0,24
1.1.84	RpSF02C	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1"	buc	1,0000	10,6617	10,66
					6,6000	6,60
1.1.84.1	2875274123 514	Dop pentru busonare	buc	1,0000	3,0000	3,00
1.1.84.2	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0110	20,0000	0,22
1.1.84.3	2430226100 034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0220	38,2599	0,84
1.1.84.4	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	60,0000	6,60
1.1.85	RpSF03A	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare, recipiente, etc. avind greutatea de pina la 90 kg	buc	1,0000	28,8000	28,80
					28,8000	28,80
1.1.85.1	2222222222 992	Material marunt (ciment, nisip etc.)	%	0,5000	0,0000	0,00

1.1.85.2	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	60,0000	28,80
1.1.86	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	57,0000	57,00
					57,0000	57,00
1.1.86.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	60,0000	57,00
1.1.87	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,0000	66,0000	66,00
					66,0000	66,00
1.1.87.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	60,0000	66,00
1.1.88	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat	buc	1,0000	111,0000	111,00
					111,0000	111,00
1.1.88.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	60,0000	111,00
1.1.89	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	1,0000	60,0000	60,00
					60,0000	60,00
1.1.89.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	60,0000	60,00
1.1.90	RpSC12A	Demontarea unei fintini de baut apa	buc	1,0000	81,0000	81,00
					81,0000	81,00
1.1.90.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	60,0000	81,00
1.1.91	RpSC04A	Demontarea unui cazan de baie, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	57,0000	57,00
					57,0000	57,00
1.1.91.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	60,0000	57,00
1.1.92	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"- 1/2"	buc	1,0000	9,0000	9,00
					9,0000	9,00
1.1.92.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	60,0000	9,00
1.1.93	RpSD03A	Demontarea unei baterii stativ, avind diametru de 1/2"	buc	1,0000	51,0000	51,00
					51,0000	51,00
1.1.93.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,8500	60,0000	51,00
1.1.94	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda	buc	1,0000	147,0000	147,00
					147,0000	147,00
1.1.94.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	2,4500	60,0000	147,00
1.1.95	RpSE05A	Demontarea unei pompe manuale cu clape	buc	1,0000	21,0000	21,00
					21,0000	21,00
1.1.95.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	60,0000	21,00
1.1.96	RpSE09A	Demontarea unui cazan de presiune, din tabla de otel avind capacitatea 100 l	buc	1,0000	267,0000	267,00
					267,0000	267,00
1.1.96.1	7136020011 600	Instalator sanitar	h-om	3,1500	60,0000	189,00
1.1.96.2	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	1,3000	60,0000	78,00
1.1.97	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m	1,0000	13,8000	13,80
					13,8000	13,80
1.1.97.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	60,0000	13,80
1.1.98	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	1,0000	18,0000	18,00
					18,0000	18,00
1.1.98.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	60,0000	18,00
1.1.99	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	1,0000	47,4000	47,40
					47,4000	47,40
1.1.99.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	60,0000	47,40

1.1.100	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	1,0000	4,8000	4,80
					4,8000	4,80
1.1.100.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	60,0000	4,80
1.1.101	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	1,0000	3,6000	3,60
					3,6000	3,60
1.1.101.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	60,0000	3,60
1.1.102	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm.	buc	1,0000	48,0000	48,00
					48,0000	48,00
1.1.102.1	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	60,0000	48,00
1.1.103	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	1,0000	1,2000	1,20
					1,2000	1,20
1.1.103.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,0200	60,0000	1,20
1.1.104	RpIB11B	Demontari elemente de radiator	buc	1,0000	7,2000	7,20
					7,2000	7,20
1.1.104.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	60,0000	7,20
1.1.105	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc	1,0000	10,8000	10,80
					10,8000	10,80
1.1.105.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	60,0000	10,80
1.1.106	RpID29A	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 15-30 mm	buc	1,0000	93,6000	93,60
					93,6000	93,60
1.1.106.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	1,5600	60,0000	93,60
1.1.107	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"-1 1/4"	m	1,0000	32,6820	32,68
					27,6000	27,60
1.1.107.1	2875274123 510	Dop din fonta	buc	0,3000	14,2000	4,26
1.1.107.2	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0290	20,0000	0,58
1.1.107.3	2222222222 992	Materiale marunte (oxigen, carbid)	%	5,0000	0,0000	0,24
1.1.107.4	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,4600	60,0000	27,60
1.1.108	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	1,0000	27,3867	27,39
					18,0000	18,00
1.1.108.1	2875274123 510	Dop din fonta	buc	0,3000	14,2000	4,26
1.1.108.2	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	30,5500	1,83
1.1.108.3	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1370	20,8300	2,85
1.1.108.4	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0220	20,0000	0,44
1.1.108.5	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	60,0000	18,00

1.1.109	RpID09A	Revizuirea, repararea si remontarea robinetilor cu ventil sau robinet pentru abur din fonta sau otel cu mufe sau flanse, cu diametrul pina la 2" sau 100 mm	buc	1,0000	203,1930	203,19
					196,2000	196,20
1.1.109.1	2881137332 907	Pasta mecanica pentru slefuit	kg	0,0020	25,0000	0,05
1.1.109.2	2413337345 875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	0,0300	60,0000	1,80
1.1.109.3	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0040	20,0000	0,08
1.1.109.4	2430116103 294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0040	100,0000	0,40
1.1.109.5	2682117323 463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0200	80,0000	1,60
1.1.109.6	1542126108 945	Ulei de in sicativat	kg	0,0030	21,0000	0,06
1.1.109.7	2320146200 755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1000	30,0000	3,00
1.1.109.8	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	3,2700	60,0000	196,20
1.1.110	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fitingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	1,0000	65,2500	65,25
					54,0000	54,00
1.1.110.1	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	0,9000	60,0000	54,00
1.1.110.2	3110500002 401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	75,0000	11,25
1.1.111	TSH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	1,0000	81,6000	81,60
					81,6000	81,60
1.1.111.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	60,0000	81,60
1.1.112	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,0000	66,6000	66,60
					66,6000	66,60
1.1.112.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,0000	66,60
1.1.113	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	1,0000	39,0000	39,00
					39,0000	39,00
1.1.113.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	60,0000	39,00
1.1.114	TrB22E1B 1	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5-1 t,, iar inaltimea de ridicare de 0-6 m	t	1,0000	71,4000	71,40
					8,4000	8,40
1.1.114.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	60,0000	8,40
1.1.114.2	2922140006 706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0700	900,0000	63,00
1.1.115	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	1,0000	73,5000	73,50
					57,0000	57,00
1.1.115.1	2010102904 169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	5.500,0000	16,50
1.1.115.2	2811237329 800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0,0250	0,0000	0,00
1.1.115.3	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,2800	60,0000	16,80
1.1.115.4	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	60,0000	40,20
1.1.116	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t	1,0000	27,0000	27,00
					27,0000	27,00
1.1.116.1	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,0000	27,00

1.1.117	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	1,0000	37,9600	37,96
					0,0000	0,00
1.1.117.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0949	400,0000	37,96
1.1.118	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1,0000	22,8400	22,84
					0,0000	0,00
1.1.118.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0571	400,0000	22,84
1.1.119	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,0000	103,2000	103,20
					0,0000	0,00
1.1.119.1	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,0000	103,20
1.1.120	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1,0000	20,0000	20,00
					0,0000	0,00
1.1.120.1	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,0000	20,00
1.1.121	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,0000	42,4000	42,40
					0,0000	0,00
1.1.121.1	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,0000	42,40
1.1.122	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1,0000	15,3200	15,32
					0,0000	0,00
1.1.122.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	400,0000	15,32

Total manopera (ore)	180,53
Total greutate materiale (tone)	0,00

Coeficient	Valoare	TOTAL
Asigurari sociale	24,0000%	2.599,69
Total		44.481,73
Cheltuieli de transport	7,0000%	2.085,45
Total		46.567,17
Cheltuieli de regie	14,5000%	6.752,24
Total		53.319,42
Beneficiu de deviz	6,0000%	3.199,17
Total		56.518,58

Total General (fără TVA)	56.518,58
TVA (20%)	11.303,72
TOTAL GENERAL (LEI)	67.822,30
Inclusiv salariul	10.832,02

Cursul de referință: 20,18 LEI / Euro, din data de 2026-05-26

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiectivul: Pretura sectorului centru Demolare a construcțiilor neautorizate și de defrișare a arborilor și arbuștilor

Deviz local de resurse Nr. 30

Întocmit în prețuri curente 26.05.2026

Valoarea de deviz 67.822,30 (LEI)

Obiect: Lucrari de demolare a constructiilor neautorizate si de defrisare a arborilor si arbustilor						
Deviz: Lista cu cantitățile de lucrări №						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,0000	12,00
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,7450	60,0000	1.124,70
3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4100	60,0000	24,60
4	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1900	60,0000	11,40
5	7123010010200	Betonist	h-om	35,5000	60,0000	2.130,00
6	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9200	60,0000	55,20
7	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8385	60,0000	50,31
8	7124010010700	Dulgher	h-om	3,6800	60,0000	220,80
9	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,3280	60,0000	19,68
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,0065	60,0000	0,39
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,8236	60,0000	769,42
12	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2900	60,0000	137,40
13	7422010060100	Timplar	h-om	1,8350	60,0000	110,10
14	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	60,0000	27,00
15	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,1000	60,0000	366,00
16	7137010011510	Electromontor	h-om	18,0000	60,0000	1.080,00
17	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,9445	60,0000	2.036,67
18	9312040019600	Sapator	h-om	4,2700	60,0000	256,20
19	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,3800	60,0000	22,80
20	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,7000	60,0000	42,00
21	8141260100100	Fasonator	h-om	2,5200	60,0000	151,20
22	7112020030100	Specialist	h-om	0,4400	60,0000	26,40
23	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,7462	60,0000	344,77
24	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	60,0000	22,20
25	7129020012800	Pavator	h-om	4,0024	60,0000	240,14
26	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5900	60,0000	35,40
27	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,4400	60,0000	86,40
28	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	13,8540	60,0000	831,24
29	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	3,1500	60,0000	189,00
30	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	6,8100	60,0000	408,60

Total manopera					10.832,02		
Materiale							
1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2450	19,0000	4,66	
2	2320146200700	Petrol lampant	l	0,2100	30,0000	6,30	
3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	20,0000	0,0000	0,79	
4	4100126202818	Apă	m3	1,1510	19,0000	21,87	
5	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0300	20,0000	0,60	
6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe de sters, maturi etc.)	%	20,0000	0,0000	0,79	
7	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,2228	20,8300	4,64	
8	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0881	30,5500	2,69	
9	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	8,0000	0,0000	0,00	
10	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0033	5.500,0000	18,15	
11	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5.500,0000	1,65	
12	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	8.000,0000	0,80	
13	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,0000	594,00	
14	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	7,0000	0,35	
15	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0000	500,0000	0,02	
16	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	350,0000	357,00	
17	2873122005190	Plasa de sirma din rame OB cu d=16 mm	m2	1,0800	100,0000	108,00	
18	2710603437010	Otel lat lam. cald lt=55 x 10 mm OL32 l S 395	kg	0,1300	22,0000	2,86	
19	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0230	30,0000	0,69	
20	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	500,0000	635,00	
21	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	500,0000	51,00	
22	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,3070	500,0000	153,50	
23	2661112800601	Placi din beton pentru pavaje	m2	0,3060	210,0000	64,26	

24	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	10,6600	3,0000	31,98
25	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1040	500,0000	52,00
26	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,0000	31,50
27	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0360	500,0000	18,00
28	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0100	1.400,0000	14,00
29	2661126433092	Placi prefabricate pt. trotuare...(pt. informatie)	m2	1,0150	210,0000	213,15
30	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,6000	3,0000	4,80
31	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	500,0000	2,50
32	2222222222992	Materiale marunte (sfoara, scinduri, etc.)	%	1,0000	0,0000	2,46
33	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	210,0000	213,15
34	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,0000	4,80
35	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,0000	47,19
36	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	500,0000	2,50
37	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	500,0000	42,85
38	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,0000	7,00
39	26631021000011	Beton clasa C12/15	m3	0,0930	1.800,0000	167,40
40	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,9400	3,0000	11,82
41	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0110	500,0000	5,50
42	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	130,0000	130,65
43	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	140,0000	140,70
44	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	5.000,0000	10.000,00
45	2663102100000	Beton	m3	0,2400	1.800,0000	432,00
46	2030112931102	Urne	buc	2,0000	4.000,0000	8.000,00
47	1421102200001	Leat rindeluit	m3	1,0000	8.000,0000	8.000,00
48	2873145887002	Cuie	kg	5,5000	23,0000	126,50

49	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	33,0000	3,30
50	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	3,0000	0,15
51	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	68,0000	7,48
52	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	147,0000	24,99
53	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	15,0000	0,30
54	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0340	100,0000	3,40
55	2875274123514	Dop pentru busonare	buc	1,0000	3,0000	3,00
56	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0660	20,0000	1,32
57	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0220	38,2599	0,84
58	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,6000	14,2000	8,52
59	2222222222992	Materiale marunte (oxigen, carbid)	%	5,0000	0,0000	0,24
60	2881137332907	Pasta mecanica pentru slefuit	kg	0,0020	25,0000	0,05
61	2413337345875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	0,0300	60,0000	1,80
62	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0200	80,0000	1,60
63	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0030	21,0000	0,06
64	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1000	30,0000	3,00
Total materiale					29.792,13	
Utilaje						
1	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1130	100,0000	11,30
2	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2750	100,0000	27,50
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6400	120,0000	76,80
4	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6400	60,0000	38,40
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,7560	100,0000	75,60
6	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,0100	700,0000	7,00
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1220	120,0000	14,64
8	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0200	35,0000	0,70

9	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,1375	60,0000	8,25
10	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0022	200,0000	0,44
11	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1005	700,0000	70,35
12	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2350	75,0000	17,63
13	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	120,0000	0,72
14	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,1970	1.000,0000	197,00
15	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,1970	300,0000	59,10
16	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	120,0000	11,52
17	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	150,0000	37,50
18	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	120,0000	181,20
19	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0225	800,0000	18,00
20	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0040	700,0000	2,80
21	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,1039	300,0000	31,17
22	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0096	800,0000	7,72
23	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0326	200,0000	6,53
24	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	120,0000	30,96
25	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	500,0000	11,50
26	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0330	50,0000	1,65
27	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	120,0000	7,20
28	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0700	900,0000	63,00
29	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,1903	400,0000	76,12
30	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4140	400,0000	165,60

Total utilaje		1.257,89
Total manopera (ore)		180,53
Total greutate materiale (tone)		0,00
Total Deviz (fără TVA)		41.882,04
Coeficient	Valoare	TOTAL
Asigurari sociale	24,0000%	2.599,69
Total		44.481,73
Cheltuieli de transport	7,0000%	2.085,45
Total		46.567,17
Cheltuieli de regie	14,5000%	6.752,24
Total		53.319,42
Beneficiu de deviz	6,0000%	3.199,17
Total		56.518,58
Total General (fără TVA)		56.518,58
TVA (20%)		11.303,72
TOTAL GENERAL (LEI)		67.822,30

Cursul de referință: 20,18 LEI / Euro, din data de 2026-05-26

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



CERERE DE PARTICIPARE

Către: PRETURA SECTORULUI CENTRU

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1778505257356 , privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului. Lotul nr. 1 - Lucrari de demolare a constructiilor neautorizate si de defrisare a arborilor si arbustilor (prin acord cadru) REPETAT , am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

DECLARAȚIE

privind valabilitatea ofertei

Către_ PRETURA SECTORULUI CENTRU

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Lotul nr. 1 - Lucrari de demolare a constructiilor neautorizate si de defrisare a arborilor si arbustilor (prin acord cadru) REPETAT prin procedura de achiziție LP, pentru o durată de 60 zile, respectiv până la data de 26.07.2026, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

S.C. "AquaNica" SRL
Adresa juridică:
mun. Chișinău, R.Moldova,
str. Aerodromului 6 ap.9, MD-2024
Tel: +373060619119



TVA: 0608150
C/F: 1012600025546
BC „Moldinkombank S.A.” suc. Tudor Vladimirescu
MOLDMD2X365
Iban: MD68ML000000000022517654
e-mail : achizitii.aquanica@gmail.com

Anexa nr.10

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lotul nr. 1 - Lucrari de demolare a constructiilor neautorizate si de defrisare a arborilor si arbustilor (prin acord cadru) REPETAT

Nr.	Descriere lucrări	Durata de execuție
		2026 la solicitare
1	Lucrări pregătitoare	-
2	Executarea lucrărilor	



OFERTĂ

Către: PRETURA SECTORULUI CENTRU

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Nica Victor reprezentant al ofertantului SRL "Aqua Nica" ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lotul nr. 1 - Lucrari de demolare a construcțiilor neautorizate și de defrisare a arborilor și arbuștilor (prin acord cadru) REPETAT pentru suma de 56518.58 lei la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 11303.72 lei.

Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[•] nu depunem ofertă alternativă.

Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer la contul entității contractante de 5% .
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execută pînă la 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

26.05.2026

Semnătura autorizată
digitală



DECLARAȚIE
privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în
situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau
grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul, Nica Victor reprezentant împuternicit al SRL Aqua Nica în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziții nr. ocds-b3wdp1-MD-1778505257356, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
Nica Victor	2004028089768

Semnat:

Nume/prenume: Nica Victor.

Funcția: Administrator.

Denumirea operatorului economic. Aqua Nica SRL.

IDNO al operatorului economic. 1010600024992.

26.05.2026

*Semnătura autorizată
digitală*

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	SIARSAP ocds-b3wdp1-MD- 1778505257356
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	PRETURA SECTORULUI CENTRU
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601009406

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		



2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL „Aqua Nica ”
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	2024
2A.4	Oraș/Localitate	Chişinău
2A.5	Adresa juridică	MD 2024, mun.Chisinau, str.Aerodromului 6, ap.9
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Nica Victor
2A.7.1	Telefon	+373060619119
2A.7.2	Adresa de e-mail	achizitii.aquanica@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1012600025546
2A.9	Numărul cod TVA	0608150
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	S.R.L.
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	Nica Victor 100%
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☒ Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☒ Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	-
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	Aqua Nica SRL
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	Aqua Nica SRL
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Nica Victor
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+373060619119
2B.5	Adresa de e-mail	achizitii.aquanica@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		



2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☒ Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☒ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate	☐ Da ☒ Nu

	printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunţată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.4	Infraţiuni teroriste sau infraţiuni legate de activităţile teroriste. Operatorul economic însuşi sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infraţiuni teroriste sau infraţiuni legate de activităţi teroriste, pronunţate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunţată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanţarea terorismului. Operatorul economic însuşi sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infraţiuni teroriste sau infraţiuni legate de activităţi teroriste, pronunţate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunţată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor şi alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuşi sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunţate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor şi alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunţată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puţin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteţi furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenţei unui motiv de excludere?	☐ Da ☒ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieţi aceste măsuri.</i>	<i> text </i>
B. Motive privind plata impozitelor sau/şi a contribuţiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic şi-a onorat obligaţiile cu privire la plata impozitelor, taxelor şi contribuţiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în ţara în care este stabilit?	☒ Da ☐ Nu



	Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul public național- Emis de Serviciul Fiscal de Stat, valabil la data deschiderii ofertelor, conform formularului aprobat de Serviciul Fiscal de Stat	
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☒ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☒ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☒ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	



3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☒ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☒ Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☐ ☒ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea	☐ Da ☒ Nu

	concretenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☒ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia? <i>Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, extras din Registrul de stat al persoanelor juridice</i>	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Certificat de înregistrare nr. 129070 Extrasul din registrul de stat al persoanelor



		juridice (Construcțiile de clădiri și (sau) construcții inginerești, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările)
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text <i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național? - Avizul Inspecției de Stat în Construcții; - Certificatul de atestare a dirigintelui de șantier. Prezentarea ordinului privind desemnarea persoanei responsabile de securitatea și sănătatea în muncă în cadrul companiei și a certificatului de instruire a acestuia în domeniul SSM, valabil.	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☐ Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text <i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☐ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4B.1.1		<i>Adresa de internet:</i>



	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	26305164
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare 26305164 lei Perioada 2023 Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul text
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: 16893724,7 lei Valoare Perioada 3 ani Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da ☐ Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea 26305164 Anul 2023 Valoarea 7570906 Anul 2022 Valoarea 28108281 Anul 2024 Valoarea medie totală 20661450
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anușul	☒ Da ☐ Nu

	de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☒ Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică? Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform anexei nr. 14	☒ Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire? Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului conform anexei nr.15	☒ Da ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu



	Certificat de atestare tehnică profesională a dirigintelui de șantier, conform specificului lucrărilor	
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2023
		Angajați [6]
		Anul 2022
		Angajați [5]
		Anul 2024
		Angajați [8]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2023
		Persoane [1]
		Anul 2022
		Persoane [număr]
		Anul 2024
		Persoane [număr]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire? - Declarație privind experiența similară, anexa nr. 12; Lista lucrărilor executate și finisate în ultimul an de activitate, conform anexei nr. 13,	☒ Da a ☐ Nu
4C.11.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.	Reparația acoperiș Circ
		8517018,40 lei
		Ianuarie 2023
		Decembrie 2023
		ProEx 2005
		Reabilitarea și adaptarea monumentului de arhitectură de importanță națională (nr. 46), din str. Independenței nr. 26, or. Bălț – reparație acoperiș
		1860412,10 lei
		septembrie 2025
		Decembrie 2025
		ProEx 2005



		<i>Alte contracte</i>
		<i>Restaurare, consolidare și reconstrucție a blocului B a Muzeului Național de Istorie a Moldovei, (inclusiv edificiul Muzeului Victimelor Deportărilor și Represiunilor Politice) din Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu – Bodoni și București - acoperiș</i>
		<i>Restaco SRL</i>
		<i>3490380,56 lei</i>
		<i>Servicii de demolarea imobilului cu nr. cad.0100209.249.01 executate la obiectivul de pe adresa A.Cosmescu nr.1 din mun. Chisinau sec. Centru</i>
		<i>924437,38</i>
		<i>SC Pro EX 2005 SRL</i>
		<i>Altele</i>
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i> text </i>
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i> text </i>
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra	



	îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): ISOTRANSt Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): ISOTRANS Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☐ ☒ Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu



	Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă) text Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.



Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca PRETURA SECTORULUI CENTRU, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție **pentru** aciziționarea **Lotul nr. 1 - Lucrari de demolare a construcțiilor neautorizate si de defrisare a arborilor si arbustilor (prin acord cadru) REPETAT**.

Nume/prenume: Nica Victor.

Funcția: Administrator.

Denumirea operatorului economic. „Aqua Nica ” SRL.

IDNO al operatorului economic. 1010600024992.

26.05.2026

Semnătura autorizată
digitală

Anexa nr. 16

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu sunt			
2.				
3.				
4.				

Nume: Nica Victor

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: Aqua Nica SRL

Lo

Anexa nr. 17



INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____ Nu sunt _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, faxale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
b) Locul și data înregistrării asociației _____
c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

f) Condiții de administrare a asociației _____

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

j) Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____



ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

Nu sunt

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului

(denumirea contractului de achiziție publică), noi(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția

(denumirea ofertantului/candidatului) suma de (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,(semnătură autorizată)



ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI

Nu sunt

.....
(denumirea)

ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului

Către,
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (denumirea contractului de achiziție publică), noi (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale de necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care (denumirea operatorului/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,
.....

Terț susținător,
.....
(semnătură autorizată)



Anexa nr. 20

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

Nu sunt

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)



Anexa nr. 21

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

Nu este

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai (*denumirea și adresa autorității contractante*) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

26.05.2026

Semnătura autorizată
digitală



DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Autotractor		1	
2.	Schele metalice		300 m ²	
3.	Felinar HL 183		2	
4.	Aspirator industrial		1	
5.	Mașină de îndoit tabla Abcant L=2m		1	
6.	Mașină de îndoit tabla Abcant L=2,5 m			
7.	Foarfece de taiat tablă 2m (ghilotină)		1	
8.	Capsator pneumo DTA 25/2		1	
9.	Arzator/ gaze+fix+furtun 280 BT		2	
10.	Masina pentru tencuit		3	
11.	Mixer 1050 wt		1	
12.	Mixer si mortar		1	
13.	Pulverizator vopsea		2	
14.	Macara pe pneuri		1	1
15.	Macara de fereastră		1	
16.	Mașină de sudură PE cu toate accesoriile		1	
17.	Aparat de sudură PE metoda electrofuziune		1	1
18.	Vibrator de suprafață		1	
19.	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min		1	
20.	Vibrator de interior pentru beton 0,90-1,5 kw		1	
21.	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)		1	
22.	Mai pneumatic		1	
23.	Convertizor de sudură		1	
24.	Generator tip diesel		1	
25.	Compresor aer		1	
26.	Fierăstrău mecanic		3	
27.	Cabestane electrice		1	
28.	Ciocane ușoare perforatoare la lucrări la stații mobile de compresare		1	
29.	Mașini de găurit electrice		2	
30.	Perforatoare electrice		2	
31.	Mașină cu disc de tăiat		3	
32.	Mașină de șlefuit		3	
33.	Teodolit		1	
34.	Nivela optica		1	
35.	Foarfece de tăiat metal		3	
36.	Set de instrumente mecanice		3	
37.	Set de unelte manuale		3	



38.	Placă nivelatoare		1	
39.	Autobasculantă		2	2
40.	Dacia Logan		2	
41.	Auto basculantă 10 t		1	1
42.	Tractor Lovol 904		1	1
43.	Excavator		1	1

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr · d/ o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificat ului de atestare Data eliberării
	1	2018	3	4	
1.	Diriginte de șantier	Construcții civile, industriale și agricole Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare	15	1) Construcția parcului din Bacioi 2) etc	Seia 2024- DS Nr. 2066
2	Muncitori calificați	Profesional tehnice	Peste 5 ani	Construcții generale	
3	<i>Operaori Mecanici</i> 2 angajați	Profesional tehnice	Peste 5 ani	Obiecte companie	
4	<i>Muncitori deservire</i> 6	Medii	Peste 5 ani	Obiecte companie	



GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA



SERVICIUL FISCAL DE STAT



CERTIFICAT

privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№

2202546

Din
От

21.05.2026 22:02



DATE DESPRE CONTRIBUABIL / ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ

Codul fiscal / Numărul de identificare

Фискальный код / Идентификационный номер

1012600025546

Denumirea

Наименование

Societatea cu Răspundere Limitată "AQUA NICA"



ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENȚEI RESTANȚELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI

INFORMAȚIONAL AUTOMATIZAT / ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТСУТСТВИЯ ИЛИ НАЛИЧИЯ

ЗАДОЛЖНОСТЕЙ СОГЛАСНО ДАННЫМ ИНФОРМАЦИОННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie

На дату выдачи данной справки задолженность перед национальным публичным бюджетом составляет

1.14 MDL

În temeiul art. 129 pct. 13) lit. c) din Codul fiscal, suma neachitată a obligațiilor fiscale în cuantum de până la 500 de lei inclusiv nu se consideră restanță față de bugetul public național în scopul atestării lipsei restanțelor față de bugetul public național ale contribuabililor.



VALABIL PÂNĂ LA / ДЕЙСТВИТЕЛЕН ДО

05.06.2026 22:02



Prezentul document este eliberat în temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 și în baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat în Portalul guvernamental integrat EVO / Справка выдана в соответствии со ст. 29 п. (3) Закона о реестрах № 71/2007 на основании данных, предоставленных Государственной налоговой службой на Интегрированный правительственный портал EVO.

Generat și semnat de Portalul guvernamental integrat EVO la 21.05.2026 22:02

Prezentul certificat este semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022

Сертификат подписан электронной подписью в соответствии с Законом № 124 от 19.05.2022



Certificatul este descărcat din Portalul guvernamental integrat EVO (evo.gov.md) și este semnat electronic de către posesorul acestui portal și are aceeași valoare juridică ca și documentele eliberate pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de administrare fiscală. Verificarea autenticității semnăturii electronice poate fi realizată cu ajutorul Serviciului Guvernamental de Semnătură Electronică (msign.gov.md)

Сертификат скачен с Интегрированный правительственный портал EVO (evo.gov.md) и подписан электронной подписью владельца портала и имеет такую же юридическую силу, как и документы выдаваемые на бумаге органами налоговой администрации. Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить с помощью Интегрированный правительственный портал EVO (msign.gov.md)

CERTIFICAT Nr.
CERTIFICATE No.

110 /QMS/A-26

Se certifică Sistemul de Management al Calității al /
It is hereby certified that the Quality Management Systems of



SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
CERTIFICATION OCSM-004

AQUA NICA S.R.L.

MD-2002, str. Calea Basarabiei, 26/5, mun. Chișinău, Republica Moldova

Care este conform cu standardul / *Is in compliance with the standard*

ISO 9001:2015 (SM EN ISO 9001:2015)

Pentru următoarele domenii de activitate / *For the following field(s) of activities*

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale, nerezidențiale. Lucrări de demolare a construcțiilor și pregătire a terenurilor. Lucrări speciale de construcții și finisare.

Construction work of residential and non-residential buildings. Demolition work of buildings and land preparation. Special construction and finishing works.

Acest certificat se aplică pentru acele domenii de activitate descrise în cod IAF ID 1 și Codurile CAEM enumerate mai jos, recunoscute internațional:

This certificate applies to those fields of activity described in IAF code ID 1 and NACE Codes listed below, internationally recognized:

Cod IAF ID 1:

28

Cod CAEM (NACE):

4120, 4311, 4312, seria 433, 439



VERIFICĂ CERTIFICATUL

05.2027
LOC VIZA

05.2028
LOC VIZA

Valabilitatea prezentului certificat depinde de auditurile de supraveghere periodice anuale și reexaminării complete a sistemului de management la trei ani.

The validity of this certificate depends on periodic annual surveillance audits and a complete review of the management system every three years.

Prezentul certificat este utilizat în conformitate cu documentul intern CERTMATCON,

Regulament de utilizare a mărcilor de conformitate și a certificatelor, cod: R-3.

This certificate is used in accordance with the CERTMATCON internal document, Regulations for the use of conformity marks and certificates, code: R-3.

Certificat valabil
doar cu condiția
vizării anuale /
*Certificate valid
only with
annual
endorsement*

Serghei DELIU
Conducător OCSM CERTMATCON
Head of CBMS

Emitere inițială

First issue

Data scadență

Expiry date

08.05.2026

08.05.2029

Digitally signed by Nica Victor
Date: 2026.05.21 16:50:24 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



CERTIFICAT Nr.
CERTIFICATE No.

110 /EMS/A-26



SM SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
CERTIFICATION OCSM-004

Se certifică Sistemul de Management de Mediu al /

It is hereby certified that the Environmental Management Systems of

AQUA NICA S.R.L.

MD-2002, str. Calea Basarabiei, 26/5, mun. Chișinău, Republica Moldova

Care este conform cu standardul / *Is in compliance with the standard*

ISO 14001:2015 (SM SR EN ISO 14001:2016)

Pentru următoarele domenii de activitate / *For the following field(s) of activities*

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale, nerezidențiale. Lucrări de demolare a construcțiilor și pregătire a terenurilor. Lucrări speciale de construcții și finisare.

Construction work of residential and non-residential buildings. Demolition work of buildings and land preparation. Special construction and finishing works.

Acest certificat se aplică pentru acele domenii de activitate descrise în cod IAF ID 1 și Codurile CAEM enumerate mai jos, recunoscute internațional:

This certificate applies to those fields of activity described in IAF code ID 1 and NACE Codes listed below, internationally recognized:

Cod IAF ID 1:

28

Cod CAEM (NACE):

4120, 4311, 4312, seria 433, 439



VERIFICĂ CERTIFICATUL

**05.2027
LOC VIZA**

**05.2028
LOC VIZA**

Valabilitatea prezentului certificat depinde de auditurile de supraveghere periodice anuale și reexaminării complete a sistemului de management la trei ani.

The validity of this certificate depends on periodic annual surveillance audits and a complete review of the management system every three years.

Prezentul certificat este utilizat în conformitate cu documentul intern CERTMATCON,

Regulament de utilizare a mărcilor de conformitate și a certificatelor, cod: R-3.

This certificate is used in accordance with the CERTMATCON internal document, Regulations for the use of conformity marks and certificates, code: R-3.

Certificat valabil
doar cu condiția
vizării anuale /
*Certificate valid
only with
annual
endorsement*

Serghei DELIU
Conducător OCSM CERTMATCON
Head of CBMS

Emitere inițială

08.05.2026

First issue

Data scadență

08.05.2029

Expiry date



CERTIFICAT Nr.
CERTIFICATE No.

110 /OHSMS/A-26



Se certifică Sistemul de Management al Sănătății și Securității în Muncă al /

It is hereby certified that the Occupational Health and Safety Management Systems of

SM SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
CERTIFICATION OCSM-001

AQUA NICA S.R.L.

MD-2002, str. Calea Basarabiei, 26/5, mun. Chișinău, Republica Moldova

Care este conform cu standardul / *Is in compliance with the standard*

ISO 45001:2018 (SM EN ISO 45001:2023)

Pentru următoarele domenii de activitate / *For the following field(s) of activities*

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale, nerezidențiale. Lucrări de demolare a construcțiilor și pregătire a terenurilor. Lucrări speciale de construcții și finisare.

Construction work of residential and non-residential buildings. Demolition work of buildings and land preparation. Special construction and finishing works.

Acest certificat se aplică pentru acele domenii de activitate descrise în cod IAF ID 1 și Codurile CAEM enumerate mai jos, recunoscute internațional:

This certificate applies to those fields of activity described in IAF code ID 1 and NACE Codes listed below, internationally recognized:

Cod IAF ID 1:

28

Cod CAEM (NACE):

4120, 4311, 4312, seria 433, 439



VERIFICĂ CERTIFICATUL

05.2027
LOC VIZA

05.2028
LOC VIZA

Valabilitatea prezentului certificat depinde de auditurile de supraveghere periodice anuale și reexaminării complete a sistemului de management la trei ani.

The validity of this certificate depends on periodic annual surveillance audits and a complete review of the management system every three years.

Prezentul certificat este utilizat în conformitate cu documentul intern CERTMATCON,

Regulament de utilizare a mărcilor de conformitate și a certificatelor, cod: R-3.

This certificate is used in accordance with the CERTMATCON internal document, Regulations for the use of conformity marks and certificates, code: R-3.

Certificat valabil
doar cu condiția
vizării anuale /
*Certificate valid
only with
annual
endorsement*

Serghei DELIU
Conducător OCSM CERTMATCON
Head of CBMS

Emitere inițială

08.05.2026

First issue

Data scadență

08.05.2029

Expiry date

